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Med i gennemsnit 200 arbejdsdage på et år indtages 
store dele af voksenpopulationens måltider på arbejds-
pladsen. De, der af diverse årsager ikke medbringer pro-
viant fra hjemmet, må slå sig til tåls med den lokale kan-
tines udbud. På Hvidovre Hospital (HVH) er der dels 
færdigpakkede salater og sandwich med en fast vægt, 
dels en daglig buffet med vægtbaseret betaling. Til 
transport af maden bruges der tallerkener af standard-
udformning i hvidt porcelæn. Vejningen foregår på en af 
to vægte, der er tilknyttet betalingsterminalen. Efter 
endnu en omgang prisstigninger [1] udformede vi en 
hypotese om, at der var betydelig forskel på: 1) tallerke-
nernes vægt og 2) resultaterne på de to vægte. Vores mål 
med dette studie var at kortlægge udsvinget af tallerke-
nernes vægt og overensstemmelsen mellem de to vægte. 

METODE

Baseret på en powerberegning om en gennemsnitlig 
prisforskel på en kr. for en tallerken, etablerede vi et pi-
lotstudie med i alt 50 tallerkener og de to vægte, der var 
til rådighed. Alle 50 tallerkener blev vejet først på vægt 
1 og derefter på vægt 2. Vægtforskel i forhold til »for-
ventet tallerkenvægt« og den tilhørende prisforskel blev 
noteret digitalt og opbevaret forsvarligt (Figur 1). 

Ud fra pilotstudiet fik vi konstateret, at der ingen 
forskel var på målingerne imellem de to vægte. Vi la-
vede en ny powerberegning ud fra den gennemsnitlige 
prisforskel på +0,30 kr. fra pilotstudiet, hvilket angav 
en sample-størrelse på 138 tallerkener totalt (inklusive 
50 tallerkener fra pilotstudiet). Efter vejning blev tal-
lerkenerne viderebragt til forsvarlig rensning inden vi-
dere brug.

Statistiske beregninger blev lavet med SAS 
Enterprise Guide 7.1.

RESULTATER

Vores pilotstudie med 50 tallerkener viste en gennem-
snitlig tallerkenpris på 0,32 kr. (95% konfidens-inter-
val (KI): –0,07-0,72) og et interval på –2,99-2,76 kr.  
pr. tallerken (resultater ikke vist).

I det udvidede forsøg med i alt 138 tallerkener fandt 
vi en gennemsnitlig forskel på 0,35 kr. (95% KI: 0,12-
0,58), medianforskel: 0,46 kr. (Tabel 1) og et interval 
på –3,57-2,76 kr. (Tabel 1).

Figur 2 viser forskellen i den mængde mad, man får 

for 30 kr., afhængigt af hvad tallerkenen vejer, hvad 
man faktisk får i gennemsnit, samt hvordan det forhol-
der sig med den letteste og den tungeste tallerken. 
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TABEL 1

Forskel i kronepris på tallerkener.

Tallerkener, n
Mean (95% konfidens-interval)
[standard error] Median ± standardafvigelse Min.-maks.

138 0,35 (0,12-0,58) [0,12] 0,46 ± 1,38 –3,57-2,76

FIGUR 1

Histogram over udsving i den pris, man betaler for en tallerken.
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FIGUR 2

Mængden af mad for 30 kr. på en tallerken med hhv. den forven-

tede, den gennemsnitlige, den højeste og den laveste vægt. 
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DISKUSSION

Vi fandt overraskende, at man i gennemsnit betaler 35 
øre for tallerkenen, hver gang man køber et måltid i 
kantinen. Med gennemsnitligt 200 arbejdsdage på et år 
vil man, såfremt man benytter kantinen på HVH hver 
dag, betale i gennemsnit 70 kr. om året til kantinen for 
fornøjelsen af at låne deres tidløse service. Hvis man er 
særdeles uheldig, kan man komme op på hele 552 kr. i 
tallerkenleje, hvis man beholder en af de tunge taller-
kener. Omvendt hvis man er heldig at finde en af de 
lette tallerkner, kan man spare op mod 714 kr. om året 
i forhold til den forventede tallerken, hvilket svarer til 
6.219 g mad om året. Hvilket alt andet lige må siges at 
være en betydelig sum.

Det var overraskende, at der ingen intervægtforskel 

var at finde. Dette viser, at kantinen har gjort deres ar-
bejde med at kalibrere deres vægte ens, men desværre 
været mere lemfældige med deres valg af ensartede tal-
lerkener.

Det vil være interessant, om resultatet kan påvirke 
den måde, den enkelte ansatte angriber det daglige fro-
kostindkøb på. Vil flertallet være ligeglade med den po-
tentielle daglige besparelse, eller vil folk begynde at gå 
på jagt efter de bedste tallerkener? Og kan det medføre 
flere sygedage blandt de af personalet, der vælger at 
bruge en fast tallerken, hvis deres opvaskehygiejne ikke 
lever op til kantinens. Endelig kunne det være interes-
sant at gennemføre et randomiseret forsøg, hvor man 
kunne undersøge, om vægten hos ansatte, der blev til-
delt en fast tallerken, ændrede sig over en given tid, af-
hængigt af om de fik en let eller en tung tallerken.

Konklusionen af dette studie er, at forfatterrækken 
har fundet deres faste tallerkener med en tallerkenpris 
på –3,57 kr.
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